凱基證券股份有限公司財務報表附註(續)

 60

105.6.30

  評價技術
重大

不可觀察輸入值  量化資訊
輸入值與
公允價值關係

金融資產：
衍生工具
  結構型商品資產－選
擇權

 機率平賭評價技術
(Martingale Pricing
Technique)

 歷史波動率
(History Volatility)

 16.73%~74.60%  依據各契約條件不
同，資產公允價值可

能愈高或愈低；

金融負債：
衍生工具
  結構型商品負債－選
擇權

 機率平賭評價技術
(Martingale Pricing
Technique)

 歷史波動率
(History Volatility)

 11.28%~42.21%  依據各契約條件不
同，負債公允價值可

能愈高或愈低；

  股權衍生工具－權利
金－股權選擇權(賣出
選擇權)

 機率平賭評價技術
(Martingale Pricing
Technique)

 歷史波動率
(History Volatility)

 15.30%~32.14%  依據各契約條件不
同，負債公允價值可

能愈高或愈低；

本公司機率平賭評價技術(Martingale Pricing Technique)所採用之歷史波動率係依據均等
加權平均移動方式計算，其取樣天期則依原始契約之到期期間，採用適當合理之樣本天

數：若到期期間小於6個月，則取樣天期採用20天~180天；若到期期間介於6個月至12個
月，則取樣天期採用20天~360天；若到期期間大於12個月，則取樣天期採用20天~原始契
約到期天數。

本公司 ISDA標準前置模型所採用之償還率，依據 ISDA Standard CDS Converter
Specification設定，若標的為無擔保主順位債務，則償還率設定為0.4；若標的為次順位債
務，則償還率設定為0.2；若標的為新興市場(包含主順位與次順位債務)，則償還率設定
為0.25。本公司根據標的債券類別，設定償還率，故償還率不會變動。

本公司選擇採用之評價模型及評價參數評估審慎，因此對公允價值衡量係屬合理，惟當

使用不同之評價模型或評價參數可能導致評價之結果不同。針對分類為第三等級之金融

資產及金融負債，若評價參數變動，則對本期損益之影響如下：

106.6.30

輸入值與公允價值關係之敏感度

分析價值關係  認列於損益
  輸入值  有利/不利變動  有利影響  不利影響
金融資產：
衍生工具
  結構型商品資產－選擇權  歷史波動率  + 25% / -25%  $2,423  $2,396
  股權衍生工具－權利金－股
權選擇權(買入選擇權)

 歷史波動率  + 25% / -25%  42  38

  合計   $2,465  $2,434

金融負債：
衍生工具
  結構型商品負債－選擇權  歷史波動率  -25% / +25%  $(25)  $(38)
  股權衍生工具－權利金－股
權選擇權(賣出選擇權)

 歷史波動率  -25% / +25%

 1,889  2,068

  合計   $1,864  $2,030

凱基證券股份有限公司財務報表附註(續)

 61

105.12.31

輸入值與公允價值關係之敏感度

分析價值關係  認列於損益
  輸入值  有利/不利變動  有利影響  不利影響
金融資產：
衍生工具
  結構型商品資產－選擇權  歷史波動率  + 25% / -25%  $1,662  $1,476

金融負債：
衍生工具
  結構型商品負債－選擇權  歷史波動率  -25% / +25%  $-  $-
  股權衍生工具－權利金－股
權選擇權(賣出選擇權)

 歷史波動率  -25% / +25%

 -  -

  合計   $-  $-

105.6.30

輸入值與公允價值關係之敏感度

分析價值關係  認列於損益
  輸入值  有利/不利變動  有利影響  不利影響
金融資產：
衍生工具
  結構型商品資產－選擇權  歷史波動率  + 25% / -25%  $1,160  $1,268
  股權衍生工具－權利金－股
權選擇權(買入選擇權)

 歷史波動率  + 25% / -25%

 -  -

  合計   $1,160  $1,268

金融負債：
衍生工具
  結構型商品負債－選擇權  歷史波動率  -25% / +25%  $8  $32
  股權衍生工具－權利金－股
權選擇權(賣出選擇權)

 歷史波動率  -25% / +25%

 -  -

  合計   $8  $32

第三等級公允價值衡量之評價流程

本公司如遇公允市價不易取得或無活絡市場之衍生性金融商品，係依據本公司訂定之

「資產評價作業要點」辦理，由風險管理部門估計公允價值之合理性，並由會計部依估

計結果入帳。

(4) 非按公允價值衡量但須揭露公允價值之等級資訊

106.6.30

  第一等級  第二等級  第三等級  合計
投資性不動產  $-  $-  $1,774,787  $1,774,787

105.12.31

  第一等級  第二等級  第三等級  合計
投資性不動產  $-  $-  $1,699,174  $1,699,174

凱基證券股份有限公司財務報表附註(續)

 62

105.6.30

  第一等級  第二等級  第三等級  合計
投資性不動產  $-  $-  $1,406,330  $1,406,330

投資性不動產公允價值之等級資訊，詳如財務報表附註六.10。

6. 金融資產之移轉

(1) 未整體除列之已移轉金融資產

本公司在日常營運的交易行為中，已移轉金融資產未符合整體除列條件者，大部分為依據附

買回協議供交易對手持作抵押品的債務證券或依據證券出借協議借出的權益證券。由於該等

交易實質為有擔保之融資交易，承做此等交易時該等證券已移轉予交易對手，致收取證券之

現金流量已移轉予交易對手，帳上僅反映本公司於未來期間依固定價格或市價買回已移轉金

融資產之責任的相關負債。針對該類交易，本公司於交易有效期內不能使用、出售或質押該

等已移轉金融資產，但本公司仍承擔利率風險、信用風險及市場風險，故未整體除列。

未符合整體除列條件的金融資產及其相關金融負債資訊：

106年6月30日

金融資產類別
已移轉金融資

產帳面金額

相關金融負

債帳面金額

已移轉金融資

產公允價值

相關金融負

債公允價值

公允價值淨

部位

透過損益按公允價值衡

量之金融資產

附條件交易 $46,746,276 $47,126,582 $46,746,276 $47,126,582 $(380,306)
借券交易 91,843 128,580 91,843 128,580 (36,737)

105年12月31日

[…]

環球晶 1,631   195,641

F-TPK 3,382   189,196

智 邦 5,729   184,352

其   他 814,259   15,346,419 (其他非前十大餘額

之證券)

合   計 927,669   17,597,391

證 券 名 稱

139

凱基證券股份有限公司

11. 應收帳款明細表

民國一○六年六月三十日

 單位：新台幣仟元

客 戶 名 稱 摘 要 金 額 備 註

關係人 $66,334

非關係人

  交割代價 集中、櫃檯等 2,525,796

  應收交割帳款－受託買賣 " 11,073,543

  應收交割帳款－非受託買賣 " 4,426,418

  應收利息 503,648

  其   他 859,911   (占該項目餘額

5%以下)
合   計 19,455,650
減：備抵呆帳 -

淨   額 $19,455,650

140

凱基證券股份有限公司

12. 預付款項明細表

民國一○六年六月三十日

 單位：新台幣仟元

項   目 摘 要 金 額 備 註

預付勞務費 $1,088

預付修繕費 13,126

預付租金費用 2,217

預付資訊傳輸費 2,474

預付庫存禮品費 1,746

其他預付款  573   (占該項目餘額

5%以下)
合   計 $21,224

141

凱基證券股份有限公司

13. 其他流動資產明細表

民國一○六年六月三十日

單位：新台幣仟元

項   目 摘要 金  額 備  註

質押定期存款 $318,500

受限制資產 1,000,686

代付款 178,606

其   他 812,281 (占該項目餘額

5%以下)
合   計 $2,310,073

142

凱基證券股份有限公司

14. 透過損益按公允價值衡量之金融資產－非流動變動明細表
民國一○六年一月一日至六月三十日

單位：新台幣仟元

期初 本期增加 本期減少 期末 提供擔保

股數或張數 公允價值 金   額 股數或張數 金   額 公允價值 或質押情形 備註

債券

104 央債甲十 50,000 $50,175   -   $-   -   $-  50,000 $50,175 質押擔保情形，

小  計 50,175   -   -  50,175 詳如財務報表

評價調整 (142)   -  27 (169) 附註八。
合  計 $50,033   $-  $27 $50,006

金融工具名稱
股數或張數 股數或張數

143

單位：新台幣仟元

本期增加 本期減少 期末 提供擔保

名   稱 帳面金額 金額 金額 帳面金額 或質押情形 備註

未上市櫃股票

台灣集中保管結算所(股)公司 5,615 $74,932   -   $-   -   $-  5,615 $74,932 無

台灣期貨交易所(股)公司 6,197 89,699   -   -   -   -  6,197 89,699

台灣證券交易所(股)公司 9,346 369,199   -   -   -   -  9,346 369,199

普訊捌創業投資股份有限公司 2,168 21,675   -   -   -   -  2,168 21,675

群陽創業投資(股)公司 630 6,300   -   -   -   -  630 6,300

誠宇創業投資(股)公司 1,811 15,108   -   -   -   -  1,811 15,108

德欣創業投資(股)公司 216 2,160   -   -   -   -  216 2,160

台中精機廠(股)公司 817 743   -   -   -   -  817 743

 合 計 $579,816   $-   $-  $579,816

期初

凱基證券股份有限公司

15. 以成本衡量之金融資產－非流動變動明細表
民國一○六年一月一日至六月三十日

張數 張數張數 張數

144

凱基證券股份有限公司

16. 採用權益法之投資變動明細表

民國一○六年一月一日至六月三十日

單位：新台幣仟元

期初餘額 本期增加(註1) 本期減少(註2) 期末餘額 市價或股權淨值 提供擔保

名   稱 股   數 金   額 金   額 股   數 金   額 股   數 金   額 單價(元) 總   價 或質押情形 備註

Richpoint Company Limited 229,751,070 $14,536,477   -  $356,443   -  $711,171 229,751,070 100.00% $14,181,749 $61.73 $14,181,749 無

(富昰(維京群島)控股公司)

凱基證券投資顧問(股)公司 5,000,000 65,736   -  7,408   -  10,372 5,000,000 100.00% 62,772 12.55   62,772

凱基保險經紀人(股)公司 500,000 123,082   -  44,322   -  113,082 500,000 100.00% 54,322 108.64   54,322

凱基創業投資(股)公司 60,000,000 763,805   -  128,029   -  94,221 60,000,000 100.00% 797,613 13.29   797,613

凱基證券投資信託(股)公司 29,998,147 339,977   -  3,875   -   -  29,998,147 99.99% 343,852 10.45   313,617

凱基期貨(股)公司 85,744,086 2,724,488   -  170,608   -  499,962 85,744,086 99.61% 2,395,134 27.93   2,395,134

環華證券金融(股)公司 87,958,558 964,888   -  3,855   -  46,148 87,958,558 21.99% 922,595 10.11   889,207

生華創業投資(股)公司 321,114 3,304   -   -   -   -  321,114 1.20% 3,304 9.78   3,141

合  計 $19,521,757 $714,540 $1,474,956 $18,761,341 $18,697,555

註1：係包括採用權益法認列之利益份額、員工認股權、金融商品之未實現利益。

註2：係包括採用權益法認列之損失份額、現金股利及國外營運機構財務報表換算之兌換差額。

股   數 持股比例

145

凱基證券股份有限公司

17.1不動產及設備變動明細表

民國一○六年一月一日至六月三十日

單位：新台幣仟元

提供擔保或

項   目 期初餘額 本期增加額 本期減少額 期末餘額 抵押情形 備註

土 地 $3,478,707   $-   $-  $3,478,707 詳如財務報表

建築物 1,767,988   -   -  1,767,988 附註八

設 備 1,515,262 48,646 101,557 1,462,351

租賃改良 123,159 1,330 170 124,319

合   計 $6,885,116 $49,976 $101,727 $6,833,365

單位：新台幣仟元

項   目 期初餘額 本期增加額 本期減少額 期末餘額

建築物 $614,361 $16,276   $-  $630,637

設 備 1,184,502 62,230 101,549 1,145,183

租賃改良 69,537 9,786 170 79,153

合   計 $1,868,400 $88,292 $101,719 $1,854,973

註：不動產及設備係按估計耐用年限以直線法提列折舊；資產之耐用年限除建築物為50~55年外，餘為3~10年

備註

凱基證券股份有限公司

17.2 不動產及設備累計折舊變動明細表

民國一○六年一月一日至六月三十日

146

單位：新台幣仟元

項   目 期初餘額 本期增加額 本期減少額 期末餘額 備註

土 地 $627,875   $-   $-  $627,875 後續衡量採成本

建築物 390,021   -   -  390,021 模式，折舊依直

合   計 $1,017,896   $-   $-  $1,017,896 線法計提，耐用

年限50-55年

單位：新台幣仟元

項   目 期初餘額 本期增加額 本期減少額 期末餘額 備註

建築物 $143,325 $3,900   $-  $147,225

凱基證券股份有限公司

18.1 投資性不動產變動明細表

民國一○六年一月一日至六月三十日

凱基證券股份有限公司

18.2 投資性不動產累計折舊變動明細表

民國一○六年一月一日至六月三十日

147

凱基證券股份有限公司

19. 遞延所得稅資產明細表

民國一○六年六月三十日

 單位：新台幣仟元

項   目 摘 要 金 額 備 註

呆帳超限 $8,534

退休金超限數 6,450

確定福利退休計畫 108,641

其  他 1,655   (占該項目餘額

5%以下)
合 計 $125,280

148

凱基證券股份有限公司

20. 其他非流動資產明細表

民國一○六年六月三十日

 單位：新台幣仟元

項   目 摘 要 金 額 備 註

營業保證金 $1,010,000

交割結算基金 370,711

存出保證金

 房屋押金 94,653

  海外附買回債券保證金 53,595

 其  他 66,761

 小  計 215,009

催收款項

 催收款項 777,682

 減：備抵呆帳 (777,682)
 小  計   -

預付設備款 32,815

其他非流動資產－其他 37,212

合  計 $1,665,747

149

單位：新台幣仟元

借款種類 說明 期末餘額 契約期限 利率區間 融資額度 抵押或擔保 備註